
  

 
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 24-11-2023   Delibera n° 41 
 
Oggetto 
 

Decreto Interministeriale del 10/06/2022, assegnazione contributi per 
l'annualità 2022. Importo finanziamento € 217.000,00. 
"RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE COMUNALI LOCALITÀ 
CONTRADA COLLEMARZUCCO". CUP D33I22000040001.Revoca in 
Autotutela Deliberazione G.C. n. 2 del 25-01-2023 e Riapprovazione 
Progetto Definitivo/Esecutivo. .  
 

 
 
L’Anno  duemilaventitre, il giorno  ventiquattro, del mese di novembre , alle ore 

19:35, con partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
 



            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze 
in data 10.06.2022, recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 
della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

 
DATO ATTO che il Comune di Montebello sul Sangro (CH) rientra tra i Comuni beneficiari dei 
contributi di cui sopra per l’anno 2022 (Allegato 1 - Pos. 62 - Pos. 63 - Pos. 64); 

 
CONSIDERATO che il contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva, di cui al D.M. del 
10.06.2022, è destinato, tra l’altro, agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico e che l’Amministrazione intende destinare i contributi assegnati per tale finalità come di 
seguito specificato: 

- “Riqualificazione e recupero del Borgo Buonanotte – Via Borgo Buonanotte”. Importo del 
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 272.481,00 - CUP D33B22000020001; 

- “Valorizzazione aree comunali intorno al centro sociale ed efficientamento energetico dello stesso 
e del territorio – Via del Boschetto e aree circostanti”. Importo del contributo per la progettazione 
definitiva ed esecutiva € 251.554,00 – CUP D33I22000030001; 

- “Rifunzionalizzazione e sistemazione aree comunali – Località Contrada Collemarzucco”. 
Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 217.000,00 – CUP 
D33I22000040001; 

 
DATO ATTO che gli interventi sopra descritti e nello specifico: 

- “Riqualificazione e recupero del Borgo Buonanotte – Via Borgo Buonanotte”. Importo del 
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 272.481,00 - CUP D33B22000020001; 

- “Valorizzazione aree comunali intorno al centro sociale ed efficientamento energetico dello stesso 
e del territorio – Via del Boschetto e aree circostanti”. Importo del contributo per la progettazione 
definitiva ed esecutiva € 251.554,00 – CUP D33I22000030001; 

- “Rifunzionalizzazione e sistemazione aree comunali – Località Contrada Collemarzucco”. 
Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 217.000,00 – CUP 
D33I22000040001; 

sono inseriti nel DUP 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 18 del 29/06/2022; 
 
DATO ATTO: 



- che con Deliberazione di G.C. n. 35 del 28.07.2022 è stato preso atto dei finanziamenti di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze del 10.06.2022 
recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 della L. 27.12.2019 n. 
160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
ponti e viadotti ed in particolare dei tre contributi assegnati al Comune col predetto Decreto, e nello 
specifico: 
“Rifunzionalizzazione e sistemazione aree comunali – Località Contrada Collemarzucco”. Importo del 
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 217.000,00 – CUP D33I22000040001; 
- che con la stessa Deliberazione di G.C. 35 del 28.07.2022 è stato nominato il Sig. Nicola Di Fabrizio, 
Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche di cui al punto precedente, da realizzarsi nel 
Comune di Montebello sul Sangro (CH) attraverso i fondi previsti dal Decreto Interministeriale del 
10.06.2022, con il compito di svolgere le funzioni previste dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO di dover intervenire in aree comunali in località Contrada Collemarzucco, al fine di 
ottemperare le esigenze di tutela di cui alla disposizione di finanziamento e di voler effettuare i seguenti 
interventi: 

- Manutenzione e ripristino della sede stradale; 
- Canalizzazione delle acque; 
- Realizzazione gabbionate;  
- Realizzazione di trincee drenanti; 
- Realizzazione aree di sosta e corpi illuminanti; 
- Manutenzione muri di contenimento in cls; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 148 del 02/09/2022 con la quale veniva conferito l’incarico 
professionale di supporto al RUP degli interventi in argomento al Geom. Davide Piccoli, avente C.F. 
PCCDVD52L01L291S con studio professionale in Torricella Peligna (Ch) in Viale delle Piane n. 56, 
iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Chieti al num. 765, avente P. I.V.A. 00208410696; 
 
CONSIDERATO che ai fini della elaborazione della progettazione degli interventi da attuare, con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 150 del 02/09/2022 e apposita convenzione in 
pari data, atta a regolamentare i termini e le modalità di espletamento dell’incarico, veniva conferito 
l’incarico di rilievi topografici, progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto, all’Arch. Antonio Di Tanna, con studio in Via 
Umbria – Centro Direzionale – 86170 – Isernia, Partita IVA 00802470948, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Isernia al n° 157; 
 
RICHIAMATA la Determina n° 149 del 02/09/2022 di affidamento incarico per relazione geologica e 
indagini geologiche al Geol. Michele Menna con sede in Lanciano (Ch), Via Garibaldi, n. 33, C.F. 
MNNMHL75H16E372N e P. Iva 02301920696, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al 
n. 490; 
 
 
VISTA la nota del Geol. Michele Menna con sede in Lanciano (Ch), Via Garibaldi, n. 33, C.F. 
MNNMHL75H16E372N e P. Iva 02301920696, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al 
n. 490, incaricato, acquisita al Prot. Com.le n° 86 in data 16/01/2023 con la quale si trasmette la relazione 
geologica e le indagini geologiche relative al progetto definitivo/esecutivo dell’opera di che trattasi; 
 
VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo ad oggetto “Rifunzionalizzazione e sistemazione aree comunali – 
Località Contrada Collemarzucco”, trasmesso in data 16/01/2023 ed acquisito al Protocollo con n. 91 
redatto dal professionista incaricato Arch. Antonio Di Tanna, con studio in Via Umbria – Centro 
Direzionale – 86170 – Isernia, Partita IVA 00802470948, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Isernia al n° 157, dell’importo complessivo € 2.280.000,00 (di cui contributo fondo di 
progettazione € 217.000,00),  e costituito dai seguenti elaborati: 
 



1. ELABORATI GENERALI E TECNICO-AMMINISTRATIVI 
 TAV. 1.1: RELAZIONE GENERALE; 
 TAV. 1.2: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
 TAV. 1.3: QUADRO ECONOMICO; 
 TAV. 1.4: ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI DEI PREZZI; 
 TAV. 1.5: PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;  
 TAV. 1.6: PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 
 TAV. 1.7: CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI; 
 TAV. 1.8: QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA E DELLA SICUREZZA; 
 TAV. 1.9: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
 TAV. 1.10: SCHEMA DI CONTRATTO; 

 
2. RELAZIONI SPECIALISTICHE 
 TAV. 2.1: RELAZIONE GEOLOGICA – RAPPORTO DELLE INDAGINI E PROVE 

GEOGNOSTICHE; 
 TAV. 2.2: RELAZIONE TECNICA SULLA GESTIONE DELLE MATERIE; 
 TAV. 2.3: RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI – CAM; 

 
3. INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 TAV. 3.1: COROGRAFIE DI INSIEME CON INDICAZIONE DELL’AREA DI INTERVENTO; 
 TAV. 3.2: PIANO STRALCIO PER L’ASSETTO IDROGEOLOGICO – PERIMETRAZIONE 

DELLE AREE A RISCHIO; 
 TAV. 3.3: VERIFICA DI COMPATIBILITA’ DEL VINCOLO PER L’ASSETTO 

IDROGEOLOGICO; 
 TAV. 3.4: VERIFICA DI COMPATIBILITA’ AMBIENTALE; 
 TAV. 3.5: VERIFICA COMPATIBILITA’ VINCOLO DEI TERRENI PER SCOPI 

IDROGEOLOGICI AI SENSI: R.D. N. 3267 DEL 30/12/1923 E R.D. N. 1126 DEL 16/05/1926; 
 TAV. 3.6: STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO; 
 TAV. 3.7: QUADRO RIEPILOGATIVO DEI VINCOLI – AUTORIZZAZIONI; 

 
4. ANALISI STATO DI FATTO 
 TAV. 4.1: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA REALIZZARE TRATTO A-B; 
 TAV. 4.2: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE DEI CONI VISIVI CON RILIEVO 

FOTOGRAFICO TRATTO A-B; 
 TAV. 4.3: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO A-B; 
 TAV. 4.4: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA REALIZZARE TRATTO B-C; 
 TAV. 4.5: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE DEI CONI VISIVI CON RILIEVO 

FOTOGRAFICO TRATTO B-C; 
 TAV. 4.6: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO B-C; 
 TAV. 4.7: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA REALIZZARE TRATTO C-D; 
 TAV. 4.8: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE DEI CONI VISIVI CON RILIEVO 

FOTOGRAFICO TRATTO C-D; 
 TAV. 4.9: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO C-D; 
 TAV. 4.10: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA REALIZZARE TRATTO D-E; 
 TAV. 4.11: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE DEI CONI VISIVI CON RILIEVO 

FOTOGRAFICO TRATTO D-E; 
 TAV. 4.12: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO D-E; 
 



5. PROGETTO GENERALE DELL’OPERA 
 TAV. 5.1: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO A-B; 
 TAV. 5.2: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE – OPERE DI REGIMAZIONE DELLE 

ACQUE SUPERFICIALI TRATTO A-B; 
 TAV. 5.3: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO B-C; 
 TAV. 5.4: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE – OPERE DI REGIMAZIONE DELLE 

ACQUE SUPERFICIALI TRATTO B-C; 
 TAV. 5.5: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO C-D; 
 TAV. 5.6: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE – OPERE DI REGIMAZIONE DELLE 

ACQUE SUPERFICIALI TRATTO C-D; 
 TAV. 5.7: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE CON PIANO QUOTATO E SEZIONE A-

A’ TRATTO D-E; 
 TAV. 5.8: STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE – OPERE DI REGIMAZIONE DELLE 

ACQUE SUPERFICIALI TRATTO D-E; 
 

6. PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
 TAV. 6.1: PARTICOLARI COSTRUTTIVI: 

- TRATTO A-B; 
- TRATTO B-C; 
- TRATTO C-D; 
- TRATTO E-F. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che in sede di approntamento degli atti di rendicontazione per il Ministero, il Supporto 
al Rup Geom. Davide Piccoli ha riscontrato un mero errore materiale nel Quadro Economico del Progetto 
Definitivo-Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 25-01-2023; 
 
RILEVATA quindi la necessità di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge n. 241/90 la propria 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 25-01-2023; 
 
RICHIAMATA la nota PEC del 28-10-2023, con la quale si comunica all’Arch. Antonio Di Tanna, 
progettista dell’opera in argomento, che occorre con urgenza provvedere alla revisione del progetto 
seguendo scrupolosamente il Quadro Economico allegato alla nota stessa; 
 
VISTO la nota Prot. 2186 del 03-11-2023, con la quale l’Arch. Antonio Di Tanna, progettista dell’opera, 
ha trasmesso i seguenti elaborati opportunamente revisionati: 

- Tavola 1.2: Computo Metrico 
- Tavola 1.3: Quadro Economico 
- Tavola 1.5: Piano di Sicurezza e Coordinamento 
- Tavola 1.8: Quadro di Incidenza della Manodopera e della Sicurezza 
- Tavola 1.9: Capitolato Speciale D’Appalto 
- Tavola 1.10: Schema di Contratto 

 
VISTO il quadro tecnico economico dei lavori dell’importo complessivo di € 2.560.000,00 di cui € 
1.700.000,00 per lavori compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 29.218,72 ed € 
860.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e come di seguito specificato: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M5C3: Interventi speciali per la coesione territoriale - I1.1:Strategia nazionale per le aree interne 

CUP - D33I22000040001 - Fondo di Progettazione Anno 2022 Euro 217.000,00 - Importo Complessivo Progetto euro 2.560.000,00 

RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE COMUNALI – LOCALITÀ CONTRADA COLLEMARZUCCO 

QUADRO ECONOMICO di progetto 
A) LAVORI: 

A1) IMPORTO A BASE D'ASTA 

A2) IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI (non soggetto a ribasso d'asta) 

  

€ 

€ 

 

1 670 781,28 

29 218,72 
 TOTALE LAVORI A) € 1 700 000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B1) SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE e CSP € 102 533,76   

B2) SPESE TECNICHE PER DIREZIONE LAVORI E CSE € 78 000,00   

B3) SPESE TECNICHE PER STUDIO GEOLOGICO € 16 637,83   

B4) ART.113, D.Lgs.50/2016 ED ONERI RIFLESSI (Esecuzione lavori) € 26 589,77     

sommano   € 223 761,36 € 223 761,36 

B5) SUPPORTO AL RUP € 30 819,39 

B6) RILIEVI TOPOGRAFICI € 4 800,00 

B7) INDAGINI GEOGNOSTICHE € 10 100,00 

B8) ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI CAPITOLATO (compreso oneri) € 14 529,61 

B9) COLLAUDI (compreso oneri) € 23 000,00 

B10) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 1 000,00 

B11) ACQUISIZIONE E/O OCCUPAZIONI DI AREE O IMMOBILI € 12 000,00 

B12) EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI E/O CUC € 24 000,00 

B13) SPESE PER PUBBLICITA' € 500,00 

B14) CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP. € 600,00 

B15) CNPAIA 4% SU VOCE B1) € 4 101,35 

B16) CNPAIA 4% SU VOCE B2) € 3 120,00 

B17) CNPAIA 5% SU VOCE B5) € 1 540,97 

B18) EPAP 4% SU VOCE B3) E SU INDAGINI GEOGNOSTICHE € 1 069,51 

B19) CNPAIA 4% SU VOCE B6) € 192,00 

B20) SPESE PER VALIDAZIONE (compreso oneri) € 15 000,00 

B21) IMPREVISTI € 54 033,83 

B22) IVA 22% LAVORI A) € 374 000,00   

B23) IVA 22% SPESE TECNICHE E CNPAIA SU VOCE B1) € 23 459,72   

B24) IVA 22% SPESE TECNICHE E CNPAIA SU VOCE B2) € 17 846,40   

B25) IVA 22% SPESE TECNICHE, INDAGINI GEOGNOSTICHE ED EPAP € 6 117,62   

B26) IVA 22% RILIEVI TOPOGRAFICI E CNPAIA SU VOCE B6) € 1 098,24   

  



B27) IVA 22% SUPPORTO AL RUP E CNPAIA SU VOCE B7) -   

B28) IVA 22% ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE -   

B29) IVA 22% COLLAUDI € 5 060,00   

B30) IVA 221% ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 220,00   

B31) IVA 22% ACQUISIZIONE AREE E/O IMMOBILI € 2 640,00   

B32) IVA 22% COMMISSIONI GIUDICATRICI € 5 280,00   

B33) IVA 22% SPESE DI PUBBLICITA' € 110,00   

  -    

sommano   € 435 831,98 € 435 831,98 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 860 000,00 € 860 000,00 
 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) + B) € 2 560 000,00 
  

di cui somme finanziate con Fondo di Progettazione 

 
217 000,00 € 

 
 
PRESO ATTO che il quadro economico complessivo dell'intervento prevede un importo di € 
2.560.000,00 di cui in questa fase è stata stanziata una prima trance di € 217.000,00 per la redazione del 
progetto definitivo/esecutivo immediatamente cantierabile, finanziata ai sensi del fondo di progettazione 
già citato di cui al Decreto Interministeriale del 10/06/2022, assegnazione contributi per l’annualità 2022; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione della progettazione del progetto definitivo-esecutivo 
opportunamente Revisionato in data 15.11.2023, a firma del Progettista incaricato, del Supporto al Rup e 
del Rup; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito con l’approvazione in via amministrativa del suddetto 
progetto definitivo/esecutivo, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO il progetto definitivo/esecutivo in argomento meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che il CUP assegnato all’intervento è il seguente: D33I22000040001;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” e il D.lgs. 
56/2017; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione 
ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, nei modi 
e forme di legge, 
 

D E L I B E R A: 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2) di revocare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/90 e s.m.i. la propria 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 25-01-2023 avente ad oggetto 
"RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE COMUNALI LOCALITÀ CONTRADA 
COLLEMARZUCCO” – CUP D33I22000040001”. Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo; 

 



3) di dare atto che la Revoca in Autotutela della Deliberazione di G.C. n. 2 del 25-01-2023 non 
comporta alcun tipo di pregiudizio in danno del Comune, ovvero, di terzi; 

 
4) di Riapprovare il Progetto Definitivo/Esecutivo ad oggetto “"RIFUNZIONALIZZAZIONE E 

SISTEMAZIONE AREE COMUNALI LOCALITÀ CONTRADA COLLEMARZUCCO” – CUP 
D33I22000040001”, redatto dal professionista incaricato Arch. Antonio Di Tanna, con studio in Via 
Umbria – Centro Direzionale – 86170 – Isernia, Partita IVA 00802470948, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Isernia al n° 157, acclarato al prot. com.le n. 91 del 16/01/2023, 
opportunamente Revisionato e acclarato al Prot. Com.le n. 2186 del 03-11-2023, costituito dagli 
elaborati di cui in narrativa, dell’importo complessivo di € 2.560.000,00 di cui € 1.700.000,00 per 
lavori compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 29.218,72 ed € 860.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione e come dal seguente quadro economico: 

 
 
 
 
 
 
 
 

M5C3: Interventi speciali per la coesione territoriale - I1.1:Strategia nazionale per le aree interne 

CUP - D33I22000040001 - Fondo di Progettazione Anno 2022 Euro 217.000,00 - Importo Complessivo Progetto euro 2.560.000,00 

RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE COMUNALI – LOCALITÀ CONTRADA COLLEMARZUCCO 

QUADRO ECONOMICO di progetto 
A) LAVORI: 

A1) IMPORTO A BASE D'ASTA 

A2) IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI (non soggetto a ribasso d'asta) 

  

€ 

€ 

 

1 670 781,28 

29 218,72 
 TOTALE LAVORI A) € 1 700 000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B1) SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE e CSP € 102 533,76   

B2) SPESE TECNICHE PER DIREZIONE LAVORI E CSE € 78 000,00   

B3) SPESE TECNICHE PER STUDIO GEOLOGICO € 16 637,83   

B4) ART.113, D.Lgs.50/2016 ED ONERI RIFLESSI (Esecuzione lavori) € 26 589,77     

sommano   € 223 761,36 € 223 761,36 

B5) SUPPORTO AL RUP € 30 819,39 

B6) RILIEVI TOPOGRAFICI € 4 800,00 

B7) INDAGINI GEOGNOSTICHE € 10 100,00 

B8) ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI CAPITOLATO (compreso oneri) € 14 529,61 

B9) COLLAUDI (compreso oneri) € 23 000,00 

B10) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 1 000,00 

B11) ACQUISIZIONE E/O OCCUPAZIONI DI AREE O IMMOBILI € 12 000,00 

B12) EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI E/O CUC € 24 000,00 

B13) SPESE PER PUBBLICITA' € 500,00 

B14) CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP. € 600,00 

B15) CNPAIA 4% SU VOCE B1) € 4 101,35 

B16) CNPAIA 4% SU VOCE B2) € 3 120,00 

B17) CNPAIA 5% SU VOCE B5) € 1 540,97 

B18) EPAP 4% SU VOCE B3) E SU INDAGINI GEOGNOSTICHE € 1 069,51 

B19) CNPAIA 4% SU VOCE B6) € 192,00 

B20) SPESE PER VALIDAZIONE (compreso oneri) € 15 000,00 

B21) IMPREVISTI € 54 033,83 

B22) IVA 22% LAVORI A) € 374 000,00   

B23) IVA 22% SPESE TECNICHE E CNPAIA SU VOCE B1) € 23 459,72   

B24) IVA 22% SPESE TECNICHE E CNPAIA SU VOCE B2) € 17 846,40   

B25) IVA 22% SPESE TECNICHE, INDAGINI GEOGNOSTICHE ED EPAP € 6 117,62   

B26) IVA 22% RILIEVI TOPOGRAFICI E CNPAIA SU VOCE B6) € 1 098,24   

B27) IVA 22% SUPPORTO AL RUP E CNPAIA SU VOCE B7) -   

B28) IVA 22% ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE -   

B29) IVA 22% COLLAUDI € 5 060,00   

B30) IVA 221% ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 220,00   

B31) IVA 22% ACQUISIZIONE AREE E/O IMMOBILI € 2 640,00   

B32) IVA 22% COMMISSIONI GIUDICATRICI € 5 280,00   

B33) IVA 22% SPESE DI PUBBLICITA' € 110,00   

  -    

sommano   € 435 831,98 € 435 831,98 

  



 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 860 000,00 € 860 000,00 
 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) + B) € 2 560 000,00 
  

di cui somme finanziate con Fondo di Progettazione 

 
217 000,00 € 

 
5) di dare atto che il quadro economico complessivo dell'intervento prevede un importo di € 

2.560.000,00 di cui in questa fase è stata stanziata una prima trance di € 217.000,00 per la redazione 
del progetto definitivo/esecutivo immediatamente cantierabile, finanziata ai sensi del fondo di 
progettazione già citato di cui al Decreto Interministeriale del 10/06/2022, assegnazione contributi 
per l’annualità 2022; 
 

6) di dare atto che la spesa di € 217.000,00 (finanziamento fondo di progettazione) è stato imputato su 
apposito capitolo di bilancio 2023 n° 3062/70; 
 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è il Sig. Nicola Di Fabrizio, giusta Deliberazione G.C. di incarico n. 35 del 28.07.2022; 

 
8) di dare atto che ai sensi della specifica normativa di settore, per l’intervento è stato acquisito il 

seguente codice CUP: D33I22000040001; 
 

9) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai 
successivi adempimenti.       

 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 24-11-2023 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 24-11-2023 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 29-11-

2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 29-11-2023 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 29-11-2023 al 14-12-2023. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


